
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI LAS PLASSAS 

Provincia del Sud Sardegna 
________________________________________ 

Via Cagliari, 18 – 09020 Las Plassas (SU) - Tel.070.9364006  
mail: protocollo@comune.lasplassas.vs.it 
pec: protocollo.lasplassas@pec.comunas.it 

P.I.: 02647770920 
 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 
N. 39 DEL 26/01/2024  

 
UFFICIO FINANZIARIO N° 28 DEL 26/01/2024 

 
Oggetto: 
DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS 267/2000 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA MEDIANTE BUONI PASTO 
ELETTRONICI. ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP BUONI PASTO 
EDIZIONE 10 LOTTO 9 (CAMPANIA QUOTA 1) CIG ACCORDO QUADRO CIG 
9375809°57 -CIG. DERIVATO  B01F7E98A2 
 

IL RESPONSABILE DEL AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 

Premesso che:  

- La delibera di Consiglio comunale n. 23 in data 27.11.2023, esecutiva, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2024-2026;  

- la delibera di Consiglio comunale n. 31 in data 21.12.2023, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2024-2026;  

- la delibera di Giunta comunale n. 8 n. del 23.01.2024, esecutiva, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2024-2026;  

- la delibera di Giunta comunale n. 33 del 26.05.2023 di Adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2023 – 2025 

Visti:  

 Il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 - T.U. EE.LL.;  

 Lo Statuto Comunale;  

 Il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione CC. n°44 del 13/12/2021;  

Visto il Decreto del Sindaco n. 01 del 02.01.2024, con il quale è stato individuato Responsabile 
dell’Area Amministrativo - Finanziaria il Dott. Enrico Ollosu, Istruttore Direttivo Contabile;  

Ritenuta la propria competenza sull'adozione dell'atto di cui all'oggetto ai sensi dell'articolo 107 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, in quanto trattasi di atto di natura gestionale 
attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

mailto:protocollo.lasplassas@pec.comunas.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che 

 la nuova disciplina contrattuale introdotta dall’art. 35, comma 2 del CCNL del 16 novembre 
2022, come noto, rispetto alla previgente disciplina contenuta negli artt. 45 e 46 del CCNL 
del 14.9.2000, ha previsto la possibilità di riconoscere il buono pasto (o di usufruire della 
mensa), oltre che per la prestazione lavorativa svolta al mattino con prosecuzione nelle ore 
pomeridiane, anche per attività lavorativa prestata al pomeriggio con prosecuzione nelle ore 
serali, oppure nelle ore serali con prosecuzione notturna, purché sia effettuata una pausa 
non inferiore ai trenta minuti; 

 il Comune di Las Plassas ha istituito il servizio sostitutivo di mensa per mezzo di buoni 
pasto a favore del personale dipendente attraverso l’attribuzione al personale dipendente di 
un ticket mensa del valore nominale pari ad € 5,29  con oneri a carico del bilancio 
dell’Ente; 

Rilevato che bisogna procedere all’impegno di spesa per il servizio sostitutivo di mensa mediante 
l’erogazione di buoni pasto a favore dei dipendenti comunali per l’anno 2024 e 2025 e 
all’approvvigionamento della relativa fornitura, il cui finanziamento è stato regolarmente previsto 
nel bilancio di previsione 2024-2026, per i giorni in cui effettivamente è stato espletato il servizio 
durante i rientri pomeridiani per il personale dell’Ente; 

Atteso che la vigente normativa obbliga le Pubbliche Amministrazioni, relativamente a determinate 
categorie merceologiche, tra le quali anche la prestazione del servizio sostitutivo di mensa mediante 
l’erogazione di buoni – pasto, ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro 
messi a disposizione da Consip S.p.A e dalle centrali di committenza regionali; 

Tenuto conto che il D.L 6 luglio 2012, n .95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip s.p.a; 

Visti: 

- l’art. 26 della L. n. 488/99, l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 e l’art. 1, commi 494,496,497 
e 499 della L. n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 
Mercato Elettronico; 

- il Decreto del MISE n. 122 del 7/06/2017 e s.m.i che regola l’utilizzo il servizio sostitutivo di 
mensa attraverso il mezzo del Buono pasto; 

Preso atto che sul portale Acquisti in Rete è attivo, dal 27.11.2023, l’accordo quadro “Buoni Pasto 
10” della durata biennale con scadenza al 27.11.2025, salvo esaurimento lotto avente ad oggetto la 
fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici per le 
Pubbliche Amministrazioni, stipulato da Consip S.P.A con il fornitore EDENRED ITALIA SRL 
per il lotto 4/Liguria-Sardegna; 

Dato atto che 

- il Comune di Las Plassas intende aderire all’accordo – quadro: “Buoni Pasto 10” per la fornitura 
del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici, per il lotto 4/Liguria-Sardegna 
aggiudicata da CONSIP S.P.A alla Edenred S.r.l.; 

- che la società EDENRED ITALIA SRL fornitrice dei buoni pasto di cui al precedente accordo 
quadro, ha la disponibilità a fornirli alle condizioni economiche previste dal menzionato lotto  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4/Liguria-Sardegna con uno sconto del 12,93% sul valore nominale del buono pasto di € 5,29 cui va 
aggiunta l’iva del 4% in sede di fatturazione; 

- che il costo del buono pasto dal valore nominale di € 5,29 sarà di € 4,61, oltre iva al 4%; 

Rilevato, altresì, che: 

- l’affidamento del servizio tramite accordo quadro CONSIP consente di poter ottenere un 
contenimento della spesa in quanto il confronto è stato effettuato con appalto comunitario e con 
aggregazione della domanda da parte delle pubbliche amministrazioni al fine di individuare l’offerta 
maggiormente vantaggiosa; 

- l’utilizzo degli accordi quadro stipulati da CONSIP consente anche un contenimento dei tempi del 
procedimento per l’affido, dato che per l’amministrazione che aderisce all’ accordo quadro 
medesimo non è necessario effettuare una ulteriore procedura di evidenza pubblica, dato che questa 
è già stata effettuata in via preliminare dalla centrale per gli acquisti per conto di una pluralità di 
amministrazioni pubbliche; 

- l’utilizzo di tali accordi quadro produce conseguentemente un importante effetto di contenimento 
della spesa pubblica e un effetto antinflazionistico; 

- l’adesione all’accordo quadro CONSIP esonera l’amministrazione comunale dall’effettuare le 
verifiche sui requisiti della ditta fornitrice del servizio, dato che questa verifica è stata effettuata in 
sede di gara dalla stessa CONSIP, con conseguente semplificazione sotto il profilo amministrativo; 

- che la fornitura di prodotti proposta nell’ambito del predetto accordo quadro risponde pienamente 
alle esigenze dell’amministrazione comunale; 

Ravvisata, la necessità di attivare le procedure necessarie al fine di provvedere all’affidamento del 
servizio sostitutivo di mensa mediante la fornitura di buoni pasto elettronici per le annualità 2024-
2025 nel numero stimato di: 

 n. 300 per l’anno 2024 verso il corrispettivo totale di € 1.383,00 iva al 4% esclusa  

 n. 300 per l’anno 2025 verso il corrispettivo totale di € 1.383,00 iva al 4% esclusa 

per un valore corrispettivo totale di € 2.766,00 iva al 4% esclusa; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n . 267/2000 il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

- il fine che si intende perseguire è quello di consentire ai dipendenti di fruire del servizio 
sostitutivo di mensa; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di buoni pasto elettronici; 

- la scelta del contraente è effettuata con adesione all’Accordo Quadro Consip mediante Ordine 
diretto d’Acquisto presso il Fornitore Edenred S.r.l; 

- la forma del contratto: come prevista dal D.Lgs 36/2023 e comunque mediante formalizzazione 
dell’ordinativo; 

- le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nelle Condizioni Generali di Contratto 
applicabili ai beni offerti nell’accordo quadro cui si aderisce; 

Ritenuto: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di dover aderire all’accordo quadro messo a disposizione da Consip s.p.a lotto 4/Liguria-Sardegna 

 per l’acquisto dei buoni pasto elettronici; 

- di richiedere, pertanto, tramite la società Edenred S.r.l. quale aggiudicatario della procedura di 
gara per il Lotto nostro di riferimento, con sede Via Pirelli Giovanni Battista 18 - 20124 - Milano 
P.IVA 09429840151, la fornitura di un numero stimato di 600 buoni pasto elettronici dal valore 
nominale di 5,29 Euro cadauno, per le annualità 2024-2025 verso il corrispettivo complessivo di € 
2.874,14, iva inclusa al 4 % mediante invio sul portale “acquistiinrete” del relativo Ordine di 
Acquisto; 

Rilevato che si è provveduto ad acquisire, tramite portale ANAC, il codice identificativo di gara 
derivato, distinto, in uno al CIG Accordo Quadro 9375883769 e CIG derivato B01F7E98A2; 

Visti: 

-il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna 
le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’articolo 192, comma 1, del D.L.vo 267/2000 il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”, 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

Visti i nuovi principi contabili in applicazione del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
coordinato con il Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126; 

Visto l’art. 35 del C.C.N.L. DEL Comparto Regioni, Autonomie Locali 16/11/2022; 

Dato atto del parere di regolarità tecnica rilasciato dal sottoscritto Responsabile del Servizio, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 
del D. Lgs. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto, a norma dell’art. 5 della L. 241/90 e ss.mm.ii che il Responsabile del presente 
procedimento è il dott. Enrico Ollosu, Funzionario Amministrativo; 

DETERMINA 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di stabilire che: 

-il fine che si intende perseguire è quello di consentire ai dipendenti di fruire del servizio 

sostitutivo di mensa; 

-l’oggetto del contratto è la fornitura di buoni pasto elettronici; 

-la scelta del contraente è effettuata con adesione all’Accordo Quadro Consip mediante 
Ordine diretto d’Acquisto presso il Fornitore Edenred S.r.l; 

-la forma del contratto: come prevista dal D.Lgs 36/2023 e comunque mediante 
formalizzazione dell’ordinativo; 

-le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nelle Condizioni Generali di 
Contratto applicabili ai beni offerti nell’accordo quadro cui si aderisce; 

3.  di aderire all’Accordo Quadro Consip Buoni pasto edizione 10 Lotto lotto 4/Liguria-
Sardegna riguardante la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 
elettronici disponendo l’ordine alla società Edenred S.r.l. con sede 09429840151,di n. 600 
buoni pasto elettronici dal valore nominale di € 5,29, verso il corrispettivo complessivo di € 
2.876,64, iva al 4% inclusa per le annualità 2024-2025; 

4. Di impegnare, ai sensi dell'art.183 del D.lgs.vo 267/2000, la spesa sotto indicata, nel rispetto 

delle modalità previste dai principi applicati dalla contabilità finanziaria di cui al 

D.lg.vo118/2011 per una somma complessiva  di € 2.874,14 iva compresa, in 

considerazione dell'esigibilità della stessa, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione 

viene a scadenza e precisamente: 

 euro 1.438,32 sul capitolo 3305.99 annualità 2024  

 euro 1.438,32 sul capitolo 3305.99 annualità 2025  

 . di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di fatture elettroniche debitamente 
controllate e vistate, entro i limiti degli impegni assunti; 

 accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL; 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno 

di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 

con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato 

con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6.  Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito: il codice CIG: 

B01F7E98A2; 

7. Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva, ai sensi dell’art.151, comma 

4, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267, con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
OLLOSU ENRICO 

 
 

Parere di regolarità tecnica (art.147-bis D.Lgs 267/2000) 
 
Si attesta che nella formazione del presente atto è stata rispettata la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
Las Plassas,  26/01/2024  

Il Responsabile del Servizio 
OLLOSU ENRICO 


